
Podpora člověka v jeho přirozeném 

prostředí 

Ivana Příhonská 

Dostupné a důstojné bydlení pro všechny II. 
1. 11. 2016 



Co tvoří dostupnost a důstojnost bydlení 

- bydlení šité na míru (uzpůsobené) 

- nezbytné pomůcky 

- odpovídající podpora a pomoc 

- finanční zajištění 

- dopravní obslužnost 

- dosažitelné veřejné služby 

- běžné prostředí 



Priorita v oblasti sociálních služeb 

Nastavit dlouhodobě udržitelný systém dostupných 
sociálních služeb a podpory neformální péče pro osoby 
v nepříznivé sociální situaci. 

(Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2016-2025) 

 

 

Strategický cíl: A) Zajistit přechod od institucionálního 
modelu péče k podpoře osob v přirozeném prostředí.  
 



Proč je podpora života doma 

priorita? 

- zájem lidí s postižením a seniorů zůstat doma 

- zkvalitnění podmínek pro život  

- zákon o sociálních službách 

- Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 

- nastavení podmínek Evropských strukturálních a 
investičních fondů 

- udržitelnost a efektivita systému 

 

 



Nástroje legislativní i nelegislativní 

- sociální služby 

- transformace sociálních služeb 

- sociální práce 

- poskytování dávek osobám se zdravotním postižením  

- důchody 

- sociální a pracovní rehabilitace 

- zaměstnávání 



Zákon o sociálních službách - zásady 

- důstojnost 

- individualizace podpory 

- aktivní působení 

- rozvoj samostatnosti 

- motivace k řešení nepříznivé sociální situace 

- posílení sociálního začleňování 

- poskytování služeb v zájmu osob a v náležité kvalitě 

- dodržování lidských práva a základních svobod osob 



Zákon o sociálních službách - nástroje 

- příspěvek na péči 

- druhy sociálních služeb 

- systém kvality sociálních služeb 

- financování a plánování sociálních služeb 

- registrace sociálních služeb 



Výše PnP  
(od 1. 8. 2016) 

  Osoby do 18 let věku Osoby nad 18 let věku 

stupeň 
závislosti 

počet nezvládnutých 
životních potřeb 

měsíční výše 
příspěvku 

počet nezvládnutých 
životních potřeb 

měsíční výše 
příspěvku 

I. 3 potřeby 3.300,- Kč 3 až 4 potřeby 880,- Kč 

II. 4 až 5 potřeb 6.600,- Kč 5 až 6 potřeb 4.400,- Kč 

III. 6 až 7 potřeb 9.900,- Kč 7 až 8 potřeb 8.800,- Kč 

IV. 8 až 9 potřeb 13.200,- Kč  9 až 10 potřeb 13.200,- Kč 



Podpora doma nebo v domově 

 Četnost  

• TOP 3:  

• Pečovatelská služba (750) 

• Odborné sociální poradenství 
(613) 

• Domovy pro seniory (495) 

 

• MIN 3: 

• Intervenční centra (18) 

• Terapeutické komunity (18) 

• Tísňová péče (18) 
 

 
 
 
 
 

 Nákladovost  

• TOP 3:  

• Domovy pro seniory 

• Domovy pro osoby se 
zdravotním postižením 

• Domovy se zvláštním režimem 

 

• MIN 3: 

• Průvodcovské a předčitatelské 
služby 

• Tlumočnické služby 

• Tísňová péče  
 



Vývoj v sociálních službách I. 

Druh služby 2007 2015 

DS 41 618 37 240 

DOZP 16 638 12 612 

DZR 3 829 15 730 

CHB 2 087 3 688 

TS 702 812 

Celkem 64 874 70 082 

DOZP, DZR, CHB, TS 2013 2015 

Kapacita služeb 
ústavního charakteru 

20 275 21 912 



Vývoj v sociálních službách II. 

Druh služby 2007 2015 % z původní 
hodnoty 

PS 23 563 111 375 473% 

OA 1 422 8 501 598 % 

PSB 148 832 562 % 

OS (všechny formy) 2 036 11 768 278 % 

Celkem 27 169 132 476 488 % 



Co připravujeme … 

princip subsidiarity 

„celodenní“ osobní asistence 

materiálně technický a personální standard 

sociální bydlení 

profesionalizace sociální práce 



Materiálně technický standard I. 

Výzvy ESIF 

•doporučený postup 
MPSV č. 2/2016 

Registrace 
služeb 

•vyhláška k zákonu o 
sociálních službách 



Materiálně technický standard II. 

- sociální služby péče pobytového 
charakteru 

 

Určuje: 

- umístnění,  

- kapacitu,  

- rozložení,  

- vybavení,… 



Děkuji za pozornost 


